
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33050 41Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 2016

IVALDINO GEMAQUE DA SILVA MATRICULA 57174074
JOSE ELIELSSON RABELO DE ASSIS  MATRICULA 5808707
CARLOS ALBERTO DIAS NEVES 5546028
CENTRO DE RECUPERAÇÃO DO COQUEIRO
SUPERVISOR DE EQUIPE
PEDRO PAULO MENDES TAVARES MATRICULA  5816343
EDILSON CORREA LIMA MATRICULA 5814677
GILBERTO NAZARENO MONTEIRO MATRICULA 57202908
PRESIDIO ESTADUAL METROPOLITANO III
SUPERVISOR DE EQUIPE
DENILSON BANDEIRA ALVES MATRICULA 57192500
SAMUEL SOUSA BARROSO MATRICULA 57205832
CENTRO DE RECUPERAÇÃO PENITENCIÁRIO DO PARÁ II
SUPERVISOR DE EQUIPE
GONÇALO DO AMARANTE PEREIRA MATRICULA 54180154
JOSE ADMILSON RAMOS LACERDA MATRICULA 54180101
ORLANDO  MONTEIRO VASQUES JUNIOR MATRICULA 54188682
PRESIDIO ESTADUAL METROPOLITANO II
SUPERVISOR DE EQUIPE
JORGE LUIZ VEIGA BRITO MATRICULA 54188812
OCIDEMAR SILVA CARVALHO MATRICULA 5797764
EVALDO MAGNO MATRICULA 41890
PRESIDIO ESTADUAL METROPOLITANO I
SUPERVISOR DE EQUIPE
JAIR PALHETA RODRIGUES MATRICULA 5754887
FELIPE AMARAL DOS SANTOS MATRICULA 8400445
AGOSTINHO ALEXANDRE GUALBERTO  MATRICULA 5902846
CENTRO DE RECUPERAÇÃO PENITENCIÁRIO DO PARÁ III
SUPERVISOR DE EQUIPE
ALIANDRO RICELLY DA SILVA DE SOUZA MATRICULA 54188807
AMILTON DE OLIVEIRA BARROS MATRICULA 5535247
LAERCIO BELTRAO NORONHA JUNIOR MATRICULA 57203268
CENTRO DE REEDUCAÇÃO FEMININO
SUPERVISOR DE EQUIPE
JOB RICARDO AOOD DE MORAES MATRICULA 57200674
DIGELMA RODRIGUES FERREIRA MATRICULA 57202931
ALINY GOMES BATISTA MATRICULA 80846056
ROBERTO CARLOS SANTOS BAIA MATRICULA 57211839
COLONIA PENAL AGRÍCOLA DE SANTA IZABEL
SUPERVISOR DE EQUIPE
RAIMUNDO NONATO PINHEIRO BARROS MATRICULA 54181927
MARCO ANTONIO COELHO MATRICULA 5760020
ANTONIO CARLOS BRITO DE ARAUJO MATRICULA 57174223
CENTRO DE RECUPERAÇÃO PENITENCIÁRIO DO PARÁ I
SUPERVISOR DE EQUIPE
JOSINEI CASTRO DO NASCIMENTO MATRICULA 57205749
RUI CABRAL DE LIMA MATRICULA 57209638
RAIMUNDO SILVA MESQUITA MATRICULA 5152593
NUCLEO GESTOR DE MONITORAMENTO ELETRONICO
SUPERVISOR DE EQUIPE
MARINALDO SILVA SANTANA MATRICULA 5830907
MISAEL FAVACHO DE FREITAS MATRICULA 57202840
MARIO LEOCI DE LIMA E SILVA MATRICULA 54188723
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA Nº 15/2016 - GAB/SUSIPE  BELÉM/PA, 11 DE 

JANEIRO DE 2016.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIARIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 
Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários - FGSP, a 
contar de 01 de janeiro de 2016.
CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE MOSQUEIRO
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO  PREDIAL
ITALO FERNANDO DA CRUZ OLIVEIRA MATRICULA 8400422
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
LEONARDO PAULO MONTEIRO CRUZ MATRICULA 57213406
CHEFE DE SERVIÇOS  TÉCNICOS DE REINSERÇÃO SOCIAL
ANETE SUELY SILVA DE ANDRADE  MATRICULA 57202318
CENTRAL DE TRIAGEM DA MARAMBAIA
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL
JOSE ANTONIO VALENTE DIAS MATRICULA 57192428
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSISTENCIA 
BIOPSICOSSOCIAL
MARIA DO SOCORRO MARQUES LOBO MATRICULA 5099005
HOSPITAL DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL
EDIVALDO ROCHA NASCIMENTO JUNIOR MATRICULA 5180317
CENTRAL DE TRIAGEM DA CREMAÇÃO
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL
JOSE ANTONIO PEREIRA DE MORAES MATRICULA 5847907
CENTRAL DE TRIAGEM DE SÃO BRAS

CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL
GILBERTO LUIZ DE SOUZA RODRIGUES MATRICULA 54181490
CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE ICOARACI
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO  PREDIAL
HENOI DOS SANTOS OLIVEIRA MATRICULA 5848717
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE REINSERÇÃO SOCIAL
EDSON ALAN FERNANDES SACRAMENTO MATRICULA 5856345
CENTRO DE RECUPERAÇÃO CORONEL ANASTACIO DAS NEVES
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO  PREDIAL
PAULO SERGIO ALVES VIANA MATRICULA 57203120
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
MILTON BRAGA DE LIMA SOBRINHO MATRICULA 5091705
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSISTENCIA 
BIOPSICOSSOCIAL
LORENA CRISTINA CASTRO NAZARETH MATRICULA 5923389
CENTRAL DE TRIAGEM DA CIDADE NOVA
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL
JOSE FELICIANO AFFONSO GOMES MATRICULA 5808693
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
KATIA REGINA TORRES MAGALHAES MATRICULA 57207297
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSISTENCIA 
BIOPSICOSSOCIAL
SELENA PAULINE CAVALCANTE SANTOS MATRICULA 54191163
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE REINSERÇÃO SOCIAL
ISOLINA DE NAZARE CORREA VIEIRA MATRICULA 57214083
CENTRAL DE TRIAGEM METROPOLITANA I
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL
JAIRO ALVES DA SILVA MATRICULA 5614678
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
ALEXSANDRA CARLOS DA SILVA MATRICULA 5911656
CENTRAL DE TRIAGEM METROPOLITANA II
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO  PREDIAL
JOSE EVANDRO LOBATO DE CASTRO MATRICULA 57211913
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
DIEGO BERNARDO PACHECO MATRICULA 57220843
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSISTENCIA 
BIOPSICOSSOCIAL
ANA DOROTEIA MARQUES LOBO MATRICULA 5086825
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE REINSERÇÃO SOCIAL
ONISIO DA SILVA RAMOS JUNIOR MATRICULA 57174361
CENTRO DE PROGRESSÃO PENITENCIÁRIA DE BELÉM
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
ROBERTO SOUZA DOS SANTOS MATRICULA 5848709
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSISTENCIA 
BIOPSICOSSOCIAL
RISOLETE GESTA FARIAS MATRICULA 54197232
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE REINSERÇÃO SOCIAL
MARIA DE LOURDES GOMES BARRADAS MATRICULA 5414571
CENTRO DE RECUPERAÇÃO DO COQUEIRO
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO  PREDIAL
JAUARACI DE SOUZA COELHO MATRICULA 5808359
PRESIDIO ESTADUAL METROPOLITANO III
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO  PREDIAL
JOSE RIBAMAR BARATA DE SOUSA MATRICULA 57209708
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSISTENCIA 
BIOPSICOSSOCIAL
REJANE RIBEIRO DE LIMA MATRICULA 5835690
CENTRO DE RECUPERAÇÃO PENITENCIÁRIO DO PARÁ II
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO  PREDIAL
JAIME SALUSTIANO DOS SANTOS MATRICULA 5830699
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
RAIMUNDO NONATO ANDRADE DE SOUSA MATRICULA 54188653
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE REINSERÇÃO SOCIAL
IVANILSA AMARAL DE AGUIAR MATRICULA 54188808
CENTRAL DE TRIAGEM METROPOLITANA IV
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO  PREDIAL
ANDRESSON MESQUITA LIMA MATRICULA 5900610
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
TADEU AUGUSTO PACHECO FERREIRA MATRICULA 5847990
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSISTENCIA 
BIOPSICOSSOCIAL
CRISTILENE TAVARES HENRIQUES MATRICULA 57191204
PRESIDIO ESTADUAL METROPOLITANO II
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
YNARA NANCY SOEIRO MAIA MATRICULA 54188749
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSISTENCIA 
BIOPSICOSSOCIAL
CRISTIANE ELLEN DIAS DE FIGUEIREDO PORTELA MATRICULA 
8046464
PRESIDIO ESTADUAL METROPOLITANO I
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO  PREDIAL
MARCOS VINICIUS VIANA BENTES MATRICULA 57206293
CENTRO DE RECUPERAÇÃO PENITENCIÁRIO DO PARÁ III
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO  PREDIAL

EVERALDO MIRANDA AZEVEDO MATRICULA 54191020
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSISTENCIA 
BIOPSICOSSOCIAL
ALCIONE MARIA MOURA COELHO MATRICULA 5922249
CENTRO DE REEDUCAÇÃO FEMININA
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO  PREDIAL
FABIO ANTONIO ALVARES TOBELEM MATRICULA 54196372
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSISTENCIA 
BIOPSICOSSOCIAL
ARLENE MONTEIRO LANHELAS MATRICULA 54180138
COLONIA PENAL AGRÍCOLA DE SANTA IZABEL
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO  PREDIAL
LUCAS DA SILVA ASSIS MATRICULA 54196401
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
IVAN DO ESPIRITO SANTOS HERMES JUNIOR MATRICULA 
5855691
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSISTENCIA 
BIOPSICOSSOCIAL
KARINA DE NAZARE LOBO DOS SANTOS MATRICULA 57192516
CENTRO DE RECUPERAÇÃO PENITENCIÁRIO DO PARÁ I
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO  PREDIAL
ALEX DE SOUZA MARTINS MATRICULA 5848016
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
ALBINO CELIO PEREIRA ANTUNES MATRICULA 5217741
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSISTENCIA 
BIOPSICOSSOCIAL
IEZA CALINE MORAES SOUZA MATRICULA 54197237
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE REINSERÇÃO SOCIAL
EDINA REGINA LIMA DOS SANTOS MATRICULA  54197091
NUCLEO GESTOR DE MONITORAMENTO ELETRONICO
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL
JOSE FERNANDO  PANTOJA SOUSA MATRICULA 57203969
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
CILEA CHAVES DE OLIVEIRA MATRICULA 5414199
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA Nº 17/2016 - GAB/SUSIPE  BELÉM/PA, 11 DE 

JANEIRO DE 2016.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIARIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 
Função Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária - FGEP, 
a contar de 01 de janeiro de 2016.
CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE TOMÉ-AÇÚ
SUPERVISOR DE EQUIPE
LÚCIO MAURO TEIXEIRA DA CUNHA MATRÍCULA 54196509
MARCELO LENO DA CRUZ SANCHES MATRICULA 5895675
WILLIAN DALMASO MENEZES MATRÍCULA 5893525
CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE CAMETÁ
SUPERVISOR DE EQUIPE
RONALD FARIAS RIBEIRO MATRÍCULA  57206223
VALDECI SÁ DA CRUZ MATRICULA  54191204
EMERSON FERREIRA SERRÃO MATRÍCULA  54191244
CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE CAPANEMA
SUPERVISOR DE EQUIPE
CHARLES ANDRADE SEVERINO  MATRÍCULA 54188786
JOSÉ NIVALDO NASCIMENTO DOS SANTOS  MATRÍCULA 
54180751
JOSÉ RENATO ALENCAR FARIAS MATRÍCULA 54185821
CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE MOCAJUBA
SUPERVISOR DE EQUIPE
LUIZ ANTONIO CAMPOS DE SOUSA  MATRICULA 54196441
CLEBER TAVARES DIAS MATRÍCULA 54196424
ARTHUR BERNNARDES CORREA RODRIGUES MATRÍCULA 
8000086
CENTRO DE REEDUCAÇÃO FEMININO DE MARABÁ
SUPERVISOR DE EQUIPE
JAIRO FERREIRA CHAVES MATRÍCULA  57224703
EUZÉBIO FARIAS FEITOSA MATRÍCULA 5904766
ANDREA LUNCA DE LIMA MATRÍCULA  5923024
CARCERAGEM  DE PARAUAPEBAS
SUPERVISOR DE EQUIPE
ROBSON NONATO ALVES DE LIMA  MATRICULA  5912216
FERDINAN OLIVEIRA DE  ARAÚJO  MATRICULA  5912270
DANIEL MOURA DA COSTA  MATRÍCULA  5923446
CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE ABAETETUBA
SUPERVISOR DE EQUIPE
FRANCINEI ANTONIO RODRIGUES DA SILVA MATRICULA  
57207546
RAIMUNDO FILHO GONÇALVES VILHENA MATRICULA  57210082
JOÃO SACRAMENTO DIAS MATRICULA  8400688
JOSE NAZARENO PRAZERES DA SILVA MATRICULA  8400672


